REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   624, DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Transportes, para que determine aos órgãos competentes responsáveis, preste as seguintes informações:

1. Teve a aprovação por parte do Governo do Estado – através da ARTESP ou do DER –  empreendimento que está sendo lançado pela empresa Müller Empreendimentos e Participações em área contígua a outro condomínio, denominado Japi Ecovillage, já comercializado pela mesma, na avenida Antônio Pincinato,  1500, Jardim Ermida, no município de Jundiaí?

2. Caso positivo, solicito os estudos realizados quanto ao acesso de veículos ao referido local, com o envio de cópias dos mesmos e em caso negativo, quais as providências que serão adotadas.

JUSTIFICATIVA

Diante de constatação do lançamento da citada edificação, preocupa-nos o fato de tais empreendimentos estarem sendo edificados em localização bastante próxima à rodovia Bispo Dom Gabriel Paulino Bueno Couto, uma vez que o tráfego na referida rodovia já é bastante intenso e o aumento, que certamente ocorrerá com mais condomínios naquela região, certamente poderá provocar sérios problemas.

Outro não é o nosso objetivo a não ser o bem estar da população que virá a habitar tais empreendimentos, que vem sendo lançados de maneira desorganizada, prejudicando a população de todos os municípios envolvidos, uma vez que essa falta de planejamento certamente acarretará irremediáveis transtornos aos seus moradores.

Sala das Sessões, em 27/10/2005

a)  Mauro Menuchi

SPL - Código de Originalidade: 602312 251005 1522